
2024학년도
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(4차추경예산)

빛가람유치원



빛가람유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-16 예산액 1,275,374,000

제1조 2024학년도 빛가람유치원회계 세입·세출예산총액은 세입.세출 각각 1,275,374,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의  성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 

         이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

         다만, 목적지정 지원금이 교부된  이후 추가경정예산을 편성하지  못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교육공무직원의 인건비

            2. 각종 공과금 

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

1이희숙 2024년 12월 16일 15시 50분 18초 경기도교육청 빛가람유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 빛가람유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,275,374 1,218,644 56,730 4.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,565 4,932 0.4

학생복지/교육격차 해소 -2,438 286,473 22.5

기본적 교육활동 4,229 301,369 23.6

선택적 교육활동 -52,203 266,318 20.9

교육활동 지원 115,760 171,368 13.4

학교 일반운영 -7,053 244,914 19.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 107,933 1,162,227 91.1

자체수입 학부모부담수입 -50,783 104,261 8.2

자체수입 행정활동수입 -420 7,880 0.6

기타수입 전년도이월금 0 1,006 0.1

1이희숙 2024년 12월 16일 15시 50분 42초 경기도교육청 빛가람유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,162,227 1,054,294 107,933

1.지방교육행정기관이전수입 1,162,227 1,054,294 107,933

1.교육비특별회계전입금수입 1,162,227 1,054,294 107,933

1.교육비특별회계전입금 1,162,227 1,054,294 107,933

1.학교운영비전입금 332,803 332,803 0

2.목적사업비전입금 829,424 721,491 107,933 유아학비지원 : -2,708,000원 * 1개교 = -2,708,000

특수교육지도사 인건비 : -3,772,000원 * 1개

교 =
-3,772,000

(성립전_4추)특수교육 방과후교실(치료방과후

환급금) : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_4추)사회복무요원 활동비 : 3,429,000

원 * 1개교 =
3,429,000

방학중방과후과정운영비 : 800,000원 * 1개교 

=
800,000

(성립전_4추)학교급식환경개선 : 54,512,000원

 * 1개교 =
54,512,000

(성립전_4추)냉난방기 저감장치 지원 : 

51,000,000원 * 1개교 =
51,000,000

특수교육지도사인건비(11,12월분) : 3,772,000

원 * 1개교 =
3,772,000

2.자체수입 112,141 163,344 -51,203

1.학부모부담수입 104,261 155,044 -50,783

1.수익자부담수입 104,261 155,044 -50,783

1.급식비 20,742 20,870 -128

1.급식비 20,742 20,870 -128 교직원급식비 : -128,000= -128,000

2.누리과정비 83,519 134,174 -50,655

1.누리과정비 83,519 134,174 -50,655 방과후과정활동비 : -48,049,000= -48,049,000

특수학급방과후과정활동비 : -2,606,000= -2,606,000

2.행정활동수입 7,880 8,300 -420

1.사용료및수수료 0 10 -10

1.사용료및수수료 0 10 -10

1.사용료 0 10 -10 학교체육시설 대여료 : -10,000원= -10,000

2.기타행정활동수입 7,880 8,290 -410

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1이희숙 2024년 12월 16일 15시 53분 10초 경기도교육청 빛가람유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 6,680 7,090 -410

1.기타행정활동수입 6,680 7,090 -410 폐식용유판매대금 : -400,000원= -400,000

신용카드인센티브 : -10,000원= -10,000

3.기타수입 1,006 1,006 0

1.전년도이월금 1,006 1,006 0

1.순세계잉여금 1,006 1,006 0

1.순세계잉여금 1,006 1,006 0

1.순세계잉여금 1,006 1,006 0

세입합계 1,275,374 1,218,644 56,730

2이희숙 2024년 12월 16일 15시 53분 10초 경기도교육청 빛가람유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,932 6,497 -1,565

1.교직원 복지 및 역량강화 4,932 6,497 -1,565

1.교직원역량강화 3,835 4,900 -1,065

1.기타역량강화지원 3,835 4,900 -1,065

1.운영수당 1,560 2,100 -540 교직원연수강사료 : -540,000 = -540,000

2.교직원복지비 2,275 2,800 -525 교직원연수비 : -525,000 = -525,000

2.교직원복지 1,097 1,597 -500

1.교직원교육활동보호지원 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500 교직원교육활동보호지원비 : -500,000= -500,000

2.교직원생일기념경비 1,097 1,097 0

1.교직원복지비 1,097 1,097 0

2.학생복지/교육격차 해소 286,473 288,911 -2,438

1.급식 관리 253,852 254,448 -596

1.학교급식운영 253,852 254,448 -596

1.[자체]급식운영비 5,837 6,305 -468

1.일반수용비 4,384 4,741 -357 급식실사무용품및소모품구입 : -357,000 = -357,000

2.교육운영비 264 264 0

3.비품구입비 1,189 1,300 -111 급식실비품구입 : -111,000 = -111,000

2.[수익자]급식운영비 20,742 20,870 -128

1.상하수도료 750 750 0

2.연료비 548 548 0

3.급식용식재료비 19,444 19,572 -128 급식용식재료비 : -128,000 = -128,000

3.[목적_무상]급식운영비 121,139 121,139 0

1.일반수용비 8,929 8,929 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.급식용식재료비 111,210 111,210 0

4.[목적]조리실무사인건비 47,720 47,720 0

1.공무직인건비 40,405 40,673 -268 위험수당 : -23,000 = -23,000

이희숙 2024년 12월 16일 15시 53분 31초 1 경기도교육청 빛가람유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

인건비 : -245,000 = -245,000

2.공무직법정부담금 7,315 7,047 268 4대보험기관부담금 : 268,000 = 268,000

5.[목적]조리사인건비 24,650 24,650 0

1.공무직인건비 21,147 21,283 -136 인건비 : -102,000 = -102,000

면허가산금 : -22,000 = -22,000

위험수당 : -12,000 = -12,000

2.공무직법정부담금 3,503 3,367 136 4대보험기관부담금 : 136,000 = 136,000

6.[목적_유아학비]급식운영비 31,464 31,464 0

1.급식용식재료비 18,566 15,768 2,798 급식용식재료구입비 : 2,798,000 = 2,798,000

2.우유급식비 12,898 15,696 -2,798 우유급식비 : -2,798,000 = -2,798,000

7.[자체]공무직및대체근로자인

건비
2,300 2,300 0

1.공무직인건비 1,580 1,580 0

2.기간제근로자인건비 700 700 0

3.기간제근로자법정부담금 20 20 0

2.보건관리 27,771 29,613 -1,842

1.학생및교직원보건안전관리 6,603 8,105 -1,502

1.응급학생후송지원 650 650 0

1.학생복지비 650 650 0

2.보건실운영 4,878 5,105 -227

1.일반수용비 973 1,200 -227 보건실운영물품구입 : -77,000 = -77,000

이불세탁비 : -150,000 = -150,000

2.교직원복지비 705 705 0

3.학생복지비 3,200 3,200 0

3.교직원건강검사비 500 1,150 -650

1.교직원복지비 500 1,150 -650
교직원결핵검진(잠복결핵포함) : 

-500,000=
-500,000

마약.대마.향정신성의약품 중독검사 : 

-150,000=
-150,000

4.기타보건안전관리 288 600 -312

1.일반수용비 288 600 -312 안전물품구입 : -312,000= -312,000

이희숙 2024년 12월 16일 15시 53분 31초 2 경기도교육청 빛가람유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.산업안전보건관리 287 600 -313

1.일반수용비 287 600 -313 산업안전보건물품구입 : -313,000= -313,000

2.학교환경위생관리 21,168 21,508 -340

1.먹는물관리 8,312 8,412 -100

1.일반수용비 8,312 8,412 -100 저수조수질검사비 : -100,000= -100,000

2.공기질관리 10,256 10,256 0

1.일반수용비 10,256 10,256 0

3.방역관리 2,600 2,840 -240

1.일반수용비 2,600 2,840 -240 방역소독 : -240,000= -240,000

3.학생복지 4,850 4,850 0

1.학생복지운영 4,850 4,850 0

1.[목적_유아학비]졸업앨범제작 4,850 4,850 0

1.일반수용비 50 50 0

2.학생복지비 4,800 4,800 0

3.기본적 교육활동 301,369 297,140 4,229

1.교과 활동 300,269 296,040 4,229

1.교과활동지원 213,688 213,788 -100

1.보결(대강)수업관리 650 750 -100

1.기타수당 650 750 -100 보결수당 : -100,000 = -100,000

2.생태교육 1,188 1,188 0

1.교육운영비 1,188 1,188 0

3.기타교과활동지원 23,000 23,000 0

1.교육운영비 23,000 23,000 0

4.[목적_유아학비]교과활동지원 173,350 173,350 0

1.교육운영비 173,350 173,350 0 만3세 교육활동운영비 : 1,212,000 = 1,212,000

만3세 현장학습운영비 : -1,212,000 = -1,212,000

만4세 교육활동운영비 : 3,348,000 = 3,348,000

만4세 현장학습운영비 : -3,348,000 = -3,348,000

이희숙 2024년 12월 16일 15시 53분 31초 3 경기도교육청 빛가람유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

만5세 교육활동운영비(졸업앨범비별도) : 

370,000 =
370,000

만5세 현장학습운영비 : -370,000 = -370,000

5.인성교육(학교자율과제운영) 15,500 15,500 0

1.운영수당 780 1,500 -720 연수강사료 : -720,000 = -720,000

2.교육운영비 12,500 12,500 0 만3세 체험학습운영비 : 247,000 = 247,000

만3세 교육활동운영비 : -247,000 = -247,000

3.도서구입비 2,220 1,500 720 도서구입비 : 720,000 = 720,000

2.특수교육교과활동 86,581 82,252 4,329

1.특수교육교과운영 23,910 23,910 0

1.일반수용비 553 700 -147 특수학급소모품구입비 : -147,000 = -147,000

2.운영수당 0 800 -800 특수교육연수강사료 : -800,000 = -800,000

3.교육운영비 21,583 20,636 947 교재교구비 : -600,000 = -600,000

학급운영비 : 24,000 = 24,000

통합교육활동비 : -111,000 = -111,000

장애인식개선교육비 : -173,000 = -173,000

교육활동운영물품구입비 : 1,807,000 = 1,807,000

4.학생복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 974 974 0

7.도서구입비 500 500 0

2.[목적]사회복무요원(특수)활

동비
18,849 15,420 3,429

1.기간제근로자인건비 18,849 15,420 3,429
(성립전_4추)사회복무요원인건비 : 

2,850,000원=
2,850,000

(성립전_4추)사회복무요원교통비 : 

123,000원=
123,000

(성립전_4추)사회복무요원중식비 : 

456,000원=
456,000

3.[목적]특수교육지도사인건비 25,022 25,022 0

1.공무직인건비 22,265 22,162 103 특수교육지도사인건비 : 103,000 = 103,000

2.공무직법정부담금 2,757 2,860 -103
특수교육지도사 4대보험기관부담금 : 

-103,000 =
-103,000

4.[목적]특수교육 종일반 운영

비 지원
6,000 6,000 0
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1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.[목적]특수교육 교내방과후 

지원
1,800 900 900

1.교육운영비 1,800 900 900
(성립전_4추)치료방과후 학부모 환급금 : 

150,000원*6개월=
900,000

6.[목적]장애학생 통합교육(정

다운학교) 지원
10,000 10,000 0

1.운영수당 1,170 1,200 -30
통합교육 연수 강사료 및 원고료 : 

-30,000=
-30,000

2.교육운영비 8,450 8,420 30 통합교육 활동비 : 30,000= 30,000

3.목적사업업무추진비 380 380 0

7.[목적]장애인식개선 공감학교

 운영
1,000 1,000 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 760 760 0

2.창의적 체험활동 1,100 1,100 0

1.자율활동 1,100 1,100 0

1.학급운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.선택적 교육활동 266,318 318,521 -52,203

1.방과후학교 운영 255,018 307,221 -52,203

1.방과후학교운영 255,018 307,221 -52,203

1.[목적_유아학비]방과후학교운

영
112,089 114,797 -2,708

1.기간제근로자인건비 3,986 0 3,986 방과후운영인력인건비 : 3,986,000 = 3,986,000

2.일반수용비 4,230 7,728 -3,498 교육자원봉사자봉사료 : -2,850,000 = -2,850,000

학생보호인력인건비 : -648,000 = -648,000

3.운영수당 2,123 3,000 -877 특성화강사비지원 : -877,000 = -877,000

4.전기요금 1,000 0 1,000 전기요금 : 1,000,000 = 1,000,000

5.연료비 1,000 0 1,000 가스요금 : 1,000,000 = 1,000,000

6.우유급식비 2,151 2,993 -842 방학중방과후우유급식비 : -842,000 = -842,000

7.교육운영비 93,905 97,476 -3,571 방과후학습물품 : -3,986,000 = -3,986,000

방과후과정운영비 : -266,000 = -266,000

간식비지원 : -90,000 = -90,000
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방과후교재교구및놀이자료 구입 : 771,000

 =
771,000

8.기간제근로자법정부담금 3,694 3,600 94
방과후운영인력4대보험기관부담금 : 

94,000 =
94,000

2.[수익자]방과후학교운영 82,153 130,202 -48,049

1.운영수당 53,692 66,816 -13,124 특성화강사비 : -13,124,000 = -13,124,000

2.교육운영비 28,461 63,386 -34,925 간식비 : -4,969,000 = -4,969,000

중식비 : -29,956,000 = -29,956,000

3.[자체] 방과후학교운영지원 1,574 1,214 360

1.기타수당 1,360 1,000 360 방과후과정운영인력대체수당 : 360,000 = 360,000

2.기간제근로자법정부담금 214 214 0

4.[목적]방과후 놀이배움터 운

영
6,950 6,950 0

1.일반수용비 2,023 2,023 0

2.운영수당 1,230 1,228 2 학습공동체역량강화연수강사비 : 2,000 = 2,000

3.교육운영비 3,420 3,422 -2 교재교구및놀이자료구입 : -2,000 = -2,000

4.목적사업업무추진비 277 277 0

5.[목적]방과후과정 튼튼간식 

지원
13,468 13,468 0

1.교육운영비 13,468 13,468 0 튼튼간식구입비(1학기) : -2,289,000 = -2,289,000

튼튼간식구입비(2학기) : 2,289,000 = 2,289,000

6.[수익자]특수교육종일반 운영 1,366 3,972 -2,606

1.운영수당 488 1,600 -1,112
특수교육종일반특성화강사비 : 

-1,112,000=
-1,112,000

2.교육운영비 878 2,372 -1,494 특수교육종일반간식비 : -615,000 = -615,000

특수교육종일반중식비 : -879,000 = -879,000

7.[목적]방과후과정(돌봄)운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,300 2,400 -100
교육자원봉사자(오전돌봄)봉사료 : 

-100,000 =
-100,000

2.교육운영비 2,700 2,600 100 방과후 재료구입비 : 100,000 = 100,000

8.[목적]방학중방과후학교운영 32,418 31,618 800

1.기간제근로자인건비 32,418 31,320 1,098 방과후보조인력인건비 : 800,000+298,000= 1,098,000

2.교육운영비 0 298 -298 교육용재료비 : -298,000 = -298,000

2.독서활동 11,300 11,300 0
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1.독서활동운영 11,300 11,300 0

1.도서구입 9,800 9,800 0

1.도서구입비 9,800 9,800 0

2.독서활동운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 171,368 55,608 115,760

1.교무업무 운영 19,328 17,080 2,248

1.교무학사운영 19,328 17,080 2,248

1.교무학사운영 3,570 4,000 -430

1.일반수용비 3,570 4,000 -430 현수막및홍보물제작 : -430,000 = -430,000

2.입학식,졸업식행사 10,478 7,800 2,678

1.교육운영비 10,478 7,800 2,678 교육행사운영비 : 2,678,000 = 2,678,000

3.행정실무사(교무)인건비 480 480 0

1.공무직인건비 480 480 0

4.환경정리활동 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

5.[목적]원장지구장학협의회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.생활지도운영 12,337 12,337 0

1.학생생활상담지도 10,800 10,800 0

1.[목적]학생보호인력운영 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

2.학교폭력예방 792 792 0

1.CCTV관리운영 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0

3.학생안전교육 745 745 0

1.안전교육 245 245 0
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1.운영수당 245 245 0

2.응급처치교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.학습지원실 운영 9,296 9,296 0

1.정보화실운영 9,296 9,296 0

1.학내망관리 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.홈페이지운영 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

3.정보화기자재구매및관리 6,800 6,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

4.기타정보화실운영 882 882 0

1.일반수용비 882 882 0

4.교육여건 개선 130,407 16,895 113,512

1.교육환경개선 130,407 16,895 113,512

1.기타교육환경개선 15,175 7,175 8,000

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.비품구입비 11,215 3,215 8,000
제2교무실이전에 따른 환경개선비품구입비

 : 8,000,000=
8,000,000

2.[목적]학교급식환경개선 64,232 9,720 54,512

1.일반수용비 5,960 5,960 0

2.시설비 54,512 0 54,512
(성립전_4추)급식실(조리실) 바닥공사 : 

54,512,000 =
54,512,000

3.비품구입비 3,760 3,760 0

3.[목적]냉난방기 저감장치 환

경개선
51,000 0 51,000

1.비품구입비 51,000 0 51,000
(성립전_4추)냉난방기저감장치 구입 : 

8,500,000원*6대=
51,000,000

6.학교 일반운영 244,914 251,967 -7,053

1.학교기관 운영 114,939 115,729 -790

1.부서기본운영 48,266 49,056 -790
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1.교장실운영 13,376 13,376 0

1.일반업무추진비 10,328 10,328 0

2.직책급업무수행경비 3,048 3,048 0

2.교육행정실운영 24,342 23,680 662

1.일반수용비 12,140 12,140 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 9,662 9,000 662 여비(이전비포함) : 662,000 = 662,000

4.교직원복지비 2,340 2,340 0

3.교무실운영 10,548 12,000 -1,452

1.일반수용비 3,548 5,000 -1,452
교무실사무용품및소모품구입 : -1,452,000

 =
-1,452,000

2.비품구입비 7,000 7,000 0

2.행정지원인력운용 66,673 66,673 0

1.[목적]행정지원인력운용 50,673 50,673 0

1.공무직인건비 50,673 50,673 0

2.[목적]장애인일자리사업인건

비
16,000 16,000 0

1.공무직인건비 14,457 14,560 -103 장애인일자리 인건비 : -138,000 = -138,000

장애인일자리 퇴직금 : 219,000 = 219,000

장애인일자리 연차수당 : -184,000 = -184,000

2.공무직법정부담금 1,543 1,440 103
장애인일자리 4대보험 기관부담금 : 

103,000 =
103,000

2.시설 장비 유지 126,984 132,658 -5,674

1.학교시설장비유지 126,984 132,658 -5,674

1.공공요금및제세공과금 45,496 50,796 -5,300

1.전기요금 12,024 12,024 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.연료비 20,100 24,600 -4,500 도시가스요금 : -4,500,000= -4,500,000

4.기타공공요금 7,372 8,172 -800 전화요금 : -800,000= -800,000

2.시설일반관리 19,977 18,689 1,288

1.일반수용비 19,827 18,539 1,288 소규모시설유지보수 : 1,288,000 = 1,288,000
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2.기타공공요금 50 50 0

3.교직원복지비 100 100 0

3.조경및수목관리 3,000 4,000 -1,000

1.일반수용비 3,000 4,000 -1,000 수목및화단관리 : -1,000,000= -1,000,000

4.시설미화관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

2.교직원복지비 200 200 0

5.당직관리 2,654 2,654 0

1.일반수용비 2,654 2,654 0

6.특수운영직군(시설미화원)인

건비
24,533 25,195 -662

1.공무직인건비 22,543 23,075 -532 연차수당 : -262,000 = -262,000

월급여 : -200,000 = -200,000

퇴직급여 : -70,000 = -70,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 1,190 1,320 -130 4대보험기관부담금 : -130,000 = -130,000

7.시설관리용역 25,324 25,324 0

1.일반수용비 25,324 25,324 0

3.학교운영 협력 2,991 3,580 -589

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.일반업무추진비 1,080 1,080 0

2.학부모협력 1,911 2,500 -589

1.학부모회운영 1,911 2,500 -589

1.일반수용비 783 1,322 -539 학부모회운영비 : -539,000 = -539,000

2.운영수당 780 780 0

3.여비 50 100 -50 학부모회참석여비 : -50,000 = -50,000

4.일반업무추진비 298 298 0

세출합계 1,275,374 1,218,644 56,730
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